stantes. Apparet autem ex hoc, quod licet omnes angelos habeamus, peccatorum tamen angeli quasi propter nos confusi, minus fidentes sunt, neque ipsi possunt tam libere videre faciem Dei, et precari forsitan pro nobis. Humillium autem angeli, hi semper vident Dei faciem, propterea quod fiduciam habeant. Et quid dico quod hi angelos habeant? Ego propterea veni, ut servem quod perierat, et mihi viudicem eos qui a plerisque plane nihil putantur.

« Quid vobis videtur? Si fuerint alicui homini centum oves, et erraverit una ex eis: nonne relictis nonagintanovem in montibus, vadit et quaerit eam quae erraverat? Et si contigerit ut inveniat eam, amen dico vobis, gaudet super ea magis, quam super nonagintanovem quae non erraverant. Sic non est voluntas coram Patre vestro qui in caelis est, ut pereat unus de pusillis istis. » Cui homini fuerunt centum oves? Christo. Omnis enim rationalis creatura, tam angeli, quam homines, centum oves sunt, quorum pastor est Christus, non ovis. Non enim est creatura, sed Filius Dei. Hic igitur reliquit nonaginta novem in caelo, forma autem servi assumpta, venit quaerere ovem illam unicam, quae est humana natura, et gaudet super illa magis quam in angelorum firmitate. In summa autem hoc insinuat, quod Deus curam agit conversionis peccatorum, et gaudet super illis magis quam his qui stabili virtute praediti sunt.

« Si autem peccaverit in te frater tuus, vade et argue illum inter te et illum solum. Si te audierit, lucratus es fratrem tuum. Si autem non audierit, assume tecum adhuc unum vel duos: ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit illos, dic Ecclesiae. Sin Ecclesiam quoque non audierit, sit tibi velut ethnicus et publicanus. » Sermone contra offendiculum dantes valde extenderat: nunc et eos qui offenduntur, corrigit. Ut enim tu qui offenderis non omnino cadas, quia offendentem vae habiturum dixit: volo et te qui offenderis, hoc est, laederis, **96** arguere eos qui te injuria afficiunt et nocent, si fuerint Christiani. Vide enim quid dicat: Si peccaverit in te frater tuus, hoc est, Christianus. Etenim si te quidam non baptizatus injuria afficiat, tunc illis etiam quae tua sunt renuntia. Si frater, argue illum. Non enim dixit, Conviciare, sed Argue. Si te audierit, hoc est, condemnarit seipsum. Privatim enim vult primum peccantes argui, ut ne coram multis redarguti impudentiores fiant. Quod si te non audierit, et cum duobus vel tribus testibus argueris, ne graveris tunc Ecclesiae praesidibus invulgare peccatum. Quia enim non audit duos vel tres redarguentes, quamvis lex dicat ut in ore duorum vel trium testium subsistat, id est, firmetur omne verbum, ab Ecclesia postea castigetur. Illam autem si non audierit, tunc abiciatur, ne suae malitiae participes faciat alios. Assimilat autem publicanis tales fratres. Infamatur enim ob pecunias publica-

aus. Consolatio autem sit offenso, injuria afflicto-
tem publicanum existimari et gentilem, hoc est
peccatorem et incredulam. Nunquid autem hæc sola
injuriam facientis poena? Minime. Sed audi et quæ
sequuntur.

Vers. 18. « Amen dico vobis, quæcumque alliga-
veritis super terram, erunt ligata in celo: et quæ-
cumque solveritis super terram, erunt soluta in
celo. » Si tu, inquit, offensus, habes eum qui te
injuria affecit sicut publicanum et gentilem, erit
ille et in celo talis. Si autem solveris eum, hoc est
ignoveris, erit ei et in celo condonatum. Non enim
solum quæ solvunt sacerdotes, sunt soluta: sed
quæcumque et nos injuria affecti vel ligamus, vel
solvimus, et ipsa erunt ligata vel soluta.

Vers. 19, 20. « Rursus, amen dico vobis, quod si
duo ex vobis consenserint super terram, de omni
re quamcumque petierint, fiet illis a Patre meo qui
est in cælis. Ubi enim sunt duo vel tres congregati
in nomine meo, illic sum in medio eorum. » Con-
gregat nos hisce verbis ad charitatem. Quia enim
prohibuit me mutuum offenderemus, nunc et de
mutua concordia dicit. Concordes autem dicuntur,
non qui in malum conveniunt, sed qui in bonum.
Vide enim quid dicat: Si duo ex vobis, hoc est,
credentibus et virtute præditis. Conspiraverunt
enim et Annas ac Caiphas, sed male. Et propterea
sepe precantes non accipimus, eo quod mutua con-
cordia caremus. Non dixit autem, Ero (non enim
tardat, vel cunctatur), sed Sum, hoc est, jam illic
invenior. Intelligas item quod quando conspirave-
rint spiritus et caro, et non concupiverit contra
spiritum caro, tunc erit in medio Dominus. Conspi-
rant autem et tres virtutes animæ, rationalis, ira-
scitiva, et desiderativa. Sed et vetus ac nova leges
conspirant, inveniturque in medio ipsarum Chri-
stus ab utraque prædicatus.

Vers. 21, 22. « Tunc accedens 97 Petrus ad eum,
dixit: Domine, quoties peccabit in me frater meus, et
remittam ei? Num usque septies? Dicit illi Jesus: Non
dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies. »
Hoc est quod interrogat Petrus: Quoties, si peccet, et
deinde accedat et petat veniam poenitentia ductus,
concedam ei? Addidit, In me si peccaverit. In Deum
enim si peccaverit, non ego, qui idiotus ac privatus
sum, possum ei remittere, nisi forte Dei ordinem ha-
bens sacerdos. Si autem in me peccet, ac deinde re-
misero ei, erit solutus, etiam si privatus ego sim, et
non sacerdos. Quod autem septuagies septies dixit,
non concludit veniam numero. Absurdum enim sedere
et numerare usque dum quadringenta nonaginta
habeas [tot enim faciunt septuagies septies] sed
immensus numerum signat: quasi dicat, Quoties
quis lapsus fuerit, et poenitentiam agat, concede ei